Ofício nº 0236/2008                              Em 04 de março de 2008

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidenta:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a instituição do adicional de produtividade para os servidores municipais ocupantes do emprego de Guarda Municipal.

A Guarda Municipal tem sido um importante instrumento do Poder Público Municipal nas ações de prevenção à criminalidade, no controle do trafego de veículos, na guarda e vigilância dos próprios municipais e outras atividades de caráter educativo.

Todavia, como forma de incentivar ainda mais a atuação dos seus componentes, o Poder Executivo pretende premiar os servidores com o “adicional de produtividade”.

Esse prêmio será pago juntamente com o salário dos servidores, mediante um calculo com índices variáveis de acordo com fatores qualitativos e quantitativos.

Dentre as ações que serão levadas em consideração para avaliação dos servidores, podemos destacar as rondas em estabelecimentos escolares e nos próprios públicos municipais, o apoio a outras Secretarias, principalmente em eventos de grande porte, as operações de fiscalização ao uso de cerol, as palestras nas escolas e as operações preventivas de trânsito.

Com isso espera-se uma significativa redução das ocorrências de furtos, depredações, pichações e outros atos de vandalismos contra os próprios públicos municipais, redução dos índices de acidentes de trânsito, maior  eficiência do sistema de Área Azul aperfeiçoando o sistema democratização de vagas, dentre outros fatores positivos relativos à segurança e a ordem pública.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº 035/2008
Institui o adicional de produtividade para os servidores municipais ocupantes do emprego de Guarda Municipal e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o adicional de produtividade para os servidores municipais ocupantes do emprego de Guarda Municipal, que estejam em exercício efetivo das funções.

Art. 2º O adicional de produtividade constitui-se em um prêmio variável, calculado sobre o valor de referência do salário base, que não será incorporado à remuneração do servidor.

Art. 3º Os índices percentuais para aplicação do prêmio terão por base fatores qualitativos e quantitativos, que serão fixados por Decreto do Executivo.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) de março de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal